
KRAJOWA KOMISJA ETYCZNA  

DO SPRAW DOŚWIADCZEŃ NA ZWIERZĘTACH 
z s. Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

ul. Wspólna 1/3, 00-529 Warszawa 

 

 

 

 

 

UCHWAŁA nr 22/2020 

Krajowej Komisji Etycznej do Spraw Doświadczeń na Zwierzętach 

z dnia 19 czerwca 2020 roku 

 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 stycznia 2015 r. o ochronie zwierząt 

wykorzystywanych do celów naukowych lub edukacyjnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1392)  

w zw. z § 11 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 maja 2015 r.  

w sprawie Krajowej Komisji Etycznej do Spraw Doświadczeń na Zwierzętach  

oraz lokalnych komisji etycznych do spraw doświadczeń na zwierzętach (Dz. U. z 2019 r. poz. 

1019) uchwala się, co następuje:  

 

 

§ 1 

W związku z ujawnieniem się w pracach Krajowej Komisji Etycznej do Spraw Doświadczeń 

na Zwierzętach (KKE) wątpliwości, co do rozstrzygnięcia następującego zagadnienia: „czy 

zwierzęta występujące w doświadczeniu jako grupa kontrolna, na których nie wykonuje się 

żadnych procedur (wyłącznie uśmiercenie i pobranie tkanek/narządów), ale które jako grupa 

kontrolna stanowią integralną część doświadczenia, należy ujmować w ogólnej liczbie 

zwierząt wykorzystanych w doświadczeniu?” Komisja zaleca, co następuje. 

§ 2 

Nie ulega wątpliwości, że zwierzęta z grupy kontrolnej, które poddawane są jakiejkolwiek 

procedurze, należy wliczać do zwierząt wykorzystanych w doświadczeniu. Zgodnie np.  

z wytycznymi dotyczącymi Metod Badawczych OECD wszystkie zwierzęta  planowane do 

wykorzystania w doświadczeniu powinny być wliczane do ogólnej liczby zwierząt 

zgłaszanych we wniosku do lokalnej komisji etycznej ds. doświadczeń na zwierzętach.  

Jednak jeżeli w ramach doświadczenia planowane są grupy kontrolne, w których na 

zwierzętach nie będą wykonywane procedury, to wykorzystanie tych zwierząt należy omówić 

we wniosku, ale nieuzasadnione jest uwzględnianie ich w ogólnej liczbie zwierząt 

zaplanowanych do realizacji doświadczenia.  

Komisja podkreśla, że zwierzęta te powinny być ewidencjonowane i ujęte w sprawozdaniach 

zgodnie ze stanem faktycznym, czyli jako zwierzęta uśmiercone w celu pobrania ich 

narządów lub tkanek. Pozostają one jednak integralną częścią doświadczenia, więc ich rola 

jak i liczba powinny być uwzględnione i wyjaśnione we wniosku. W pełni stosują się do nich 

także zasady ochrony dobrostanu zwierząt wykorzystywanych do celów naukowych lub 



edukacyjnych, w tym wymogi dotyczące ich pochodzenia, warunków ich utrzymywania, 

liczebności etc. 

§ 3 

 

Uchwała została podjęta jednogłośnie przez wszystkich członków Krajowej Komisji Etycznej 

do Spraw Doświadczeń na Zwierzętach obecnych na posiedzeniu. 

 

Za – 12  Wstrzymało się – 0   Przeciw – 0 

 

 

§ 4 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia. 

 

 

 

dr hab. prof. UŚ Tomasz Pietrzykowski 

Przewodniczący Krajowej Komisji Etycznej  

do Spraw Doświadczeń na Zwierzętach 


